
Beleidsregels voor het ophangen van spandoeken 

Het college van de gemeente Albrandswaard, 

  

Gelet op: 

• Artikel 160 van de Gemeentewet 

• Titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht 

• Artikel 2:10 van de Algemene Plaatselijke Verordening Albrandswaard 2021 

Overwegende dat: 

• Het op grond van artikel 2:10, lid 1 van de APV verboden is de weg of een weggedeelte anders 

te gebruiken dan overeenkomstig de publieke functie daarvan, als dat gebruik: 

o schade toebrengt of kan toebrengen aan de weg, de bruikbaarheid van de weg belemmert 

of kan belemmeren, dan wel een belemmering vormt of kan vormen voor het beheer of 

onderhoud van de weg; 

o of niet voldoet aan redelijke eisen van welstand; 

o Lid 3 Het bevoegd bestuursorgaan kan ontheffing verlenen van het in het eerste lid gestelde 

verbod. 

• Het gewenst is om met het oog op het gebruik van de openbare ruimte in beleidsregels criteria 

vast te leggen die een nadere invulling geven aan artikel 2:10 van de Algemene Plaatselijke Ver- 

ordening van Albrandswaard (hierna APV) met betrekking tot het ophangen van spandoeken. 

Besluit vast te stellen: 

  

Beleidsregels voor het ophangen van spandoeken 

Artikel 1 Aanduiding 
Deze regeling heeft alleen betrekking op het ophangen van spandoeken. 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 
In deze beleidsregel wordt verstaan onder: 

a. Spandoeken: doek van kunststof of ander materiaal waarbij het doek wordt opgespannen tussen 

twee dragers; 

b. Bebouwde kom: de bebouwde kom, bedoeld in artikel 20 van de Wegenverkeerswet 1994; 

c. Openbare weg: weg als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder b, van de Wegenverkeerswet 1994. 

Artikel 2 Doeleinden 
1. Spandoeken mogen alleen worden opgehangen, indien daarmee niet commerciële reclame wordt 

gemaakt voor een activiteit die in de gemeente Albrandswaard plaatsvindt of voor ideële doelein- 

den. Dit kunnen ook activiteiten zijn die een regionaal of landelijk karakter hebben, maar met een 

lokaal effect zoals bijvoorbeeld landelijke campagnes over verkeersveiligheid of collecte. 

2. De spandoeken mogen geen handelsreclame bevatten. 

3. Om belediging van personen of groeperingen of op een andere wijze onacceptabele bejegening 

van personen of groeperingen te voorkomen, mogen spandoeken geen opruiende en/of discrimi- 

nerende teksten bevatten en mogen zij niet in strijd zijn met de goede zeden of openbare orde. 

Artikel 3 Plaatsing algemeen 
1. Spandoeken mogen alleen worden aangebracht op de daarvoor aangegeven plekken op de vol- 

gende locaties: 

  

Rhoon: 

1) OBS de Overkant begin van de Nachtwaker, ter hoogte van kruispunt met Stationsstraat 

2) Rhoonse Baan (vanaf rotonde Nijverheidsweg richting rotonde Rivierweg) 

3) Rivierweg vanaf Kleidijk richting rotonde Rhoonse Baan/Binnenbaan 

4) Essendijk (vanaf buitengebied dorp in, voor de nieuwbouw Spui) 

5) Don Bosco school Albrandwaardsedijk/Dorpsdijk vanaf rotonde dorp in Albrandswaardsedijk 

richting Havendam Havendam richting Albrandswaardsedijk 

6) Dorp inkomend vanaf Groene Kruisweg richting Kerkweg/Kerkachterweg 

Poortugaal 

Nr. 312125 

GEMEENTEBLAD 17 juli 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Albrandswaard 

Gemeenteblad 2024 nr. 312125 17 juli 2024 1 



7) Schröder van de Kolkaan, kruispunt met de Oranje Naussalaan 

8) Begin van F. van der Poest Clementlaan, vanaf kruispunt Groene Kruisweg 

9) OBS Valckesteyn-Noord Achterkant Metrostation Poortugaal Als de afstand tot de paal te 

kort is vastmaken aan de boom ernaast 

10) OBS Valckesteyn-Noord Zwaardijk - voor kruispunt met de Waddingswaard, bij parkeerplaats 

Valcksteijn 

Portland: 

11) Richting de Grote Reis, Hoek Portlandse Baan/De Beurs/Mangaan 

12) Portlandse Baan, vanaf de rotonde richting het winkelcentrum 

2. Per activiteit mogen maximaal 4 locaties worden gebruikt. 

3. Per locatie mag maar één spandoek worden opgehangen. 

4. Uitzondering: De plaatsing van de spandoeken waarop het begin van het schooljaar wordt aange- 

kondigd met de tekst: “Wij gaan weer naar school” hebben voorrang. Het bepaalde in artikel 3, 

tweede lid en artikel 4, eerste lid, is niet van toepassing. 

5. Een ontheffing voor het ophangen van een spandoek wordt verleend voor een periode van 

maximaal twee weken voor de activiteit. 

6. Spandoeken dienen uiterlijk een dag na de vergunde periode verwijderd te zijn. 

7. De spandoeken moeten op een hoogte van minimaal 4,5 meter worden bevestigd. 

8. De initiatiefnemer dient regelmatig te controleren of het spandoek nog voldoende vast is bevestigd. 

9. De spandoeken moeten zodanig geplaatst worden dat er geen hinder of gevaar ontstaat voor 

weggebruikers. 

10. De spandoeken moeten van deugdelijk materiaal zijn en op een deugdelijke wijze bevestigd 

worden. 

11. Andere locaties zijn eventueel mogelijk als de eigenaren van betrokken gebouwen of bomen 

daarmee instemmen en het vanuit verkeerstechnisch en visueel oogpunt geschikt is. 

Artikel 4 Aanvraag 
1. In afwijking van het bepaalde in artikel 2.10 derde lid van de APV Albrandswaard 2021 moet voor 

het plaatsen van spandoeken minimaal drie weken van tevoren een aanvraag worden gedaan 

aan het college. Een aanvraag dient via de website van de gemeente te worden ingediend. 

2. Een aanvraag kan niet eerder gedaan worden dan een jaar voorafgaand aan het moment van 

ophangen. 

3. U stuurt mee met de aanvraag: ontwerp van het spandoek met tekst en afbeeldingen. 

Artikel 5 Handhaving 
1. Indien in strijd wordt gehandeld met deze beleidsregels of zonder ontheffing spandoeken worden 

opgehangen, zal er door of namens burgemeester en wethouders handhavend worden opgetreden. 

De kosten voor verwijdering komen in dat geval voor rekening van de overtreder. 

Artikel 6 Schade 
1. De gemeente is niet aansprakelijk voor eventuele schade ten gevolge die mocht ontstaan door 

het ophangen, de aanwezigheid of het verwijderen van spandoekdoeken. 

2. De gemeente kan niet aansprakelijk gesteld worden voor schade/diefstal aan/van spandoeken. 

Artikel 7 Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt in werking op de dag van bekendmaking. 

Artikel 8 Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Regels voor het ophangen van spandoeken Albrandswaard 2024. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 18 juni 2024, 

het college van de gemeente Albrandswaard 

de secretaris 

mr. drs. Florus van der Linden 

de burgemeester 

drs. Jolanda de Witte 

Gemeenteblad 2024 nr. 312125 17 juli 2024 2 



Bijlage beleidsregels voor het ophangen van spandoeken als bedoeld in artikel 2.10 Algemene 

Plaatselijke Verordening Albrandswaard 2021. 
  

12 Locaties voor spandoeken wordt aangegeven met: 

  

Locatie 1: OBS de Overkant begin van de Nachtwaker, ter hoogte van kruispunt met Stationsstraat 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 312125 17 juli 2024 3 



Locatie 2: Rhoonse Baan (vanaf rotonde Nijverheidsweg richting rotonde Rivierweg) 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 312125 17 juli 2024 4 



Locatie 3: Rivierweg vanaf Kleidijk richting rotonde Rhoonse Baan/Binnenbaan 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 312125 17 juli 2024 5 



Locatie 4: Essendijk (vanaf buitengebied dorp in, voor de nieuwbouw Spui) 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 312125 17 juli 2024 6 



Locatie 5: Don Bosco school Albrandswaardsedijk/Dorpsdijk vanaf rotonde dorp in 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 312125 17 juli 2024 7 



Locatie 6: Dorp inkomend vanaf Groene Kruisweg richting Kerkweg/Kerkachterweg 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 312125 17 juli 2024 8 



Locatie 7: Schröder van de Kolkaan, kruispunt met de Oranje Naussalaan 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 312125 17 juli 2024 9 



Locatie 8: begin van F. van der Poest Clementlaan, vanaf kruispunt Groene Kruisweg 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 312125 17 juli 2024 10 



Locatie 9: OBS Valckesteyn-Noord 

Achterkant Metrostation Poortugaal 

Als de afstand tot de paal te kort is vastmaken aan de boom ernaast 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 312125 17 juli 2024 11 



Locatie 10: OBS Valckesteyn-Noord 

Zwaardijk - voor kruispunt met de Waddingswaard, bij parkeerplaats Valcksteijn 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 312125 17 juli 2024 12 



Locatie 11 :  richting de Grote Reis, etc 

Hoek Portlandse Baan/de Beurs/Mangaan 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 312125 17 juli 2024 13 



Locatie 12 :  Portlandse Baan, vanaf de rotonde richting het winkelcentrum 

Gemeenteblad 2024 nr. 312125 17 juli 2024 14 


